
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 21/06/2010 as férias do servidor JOÃO 
DE ATHAYDES SILVA JÚNIOR matricula nº. 57214628/1, 
ocupante do cargo de Metereologo, lotada na Diretoria de 
Recursos Hídricos, lançada na Portaria nº. 1.370/2010-GAB/
SEMA, de 27/05/2010, publicado no DOE nº. 31.677 de 
31.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº. 1.697/2010-GAB/SEMA DE 23 DE JUNHO 

DE 2010
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 22/06/2010 as férias da servidora 
PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA matricula 
nº. 57197157/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada na 
Gerencia de Projetos Agrossilvipastoris, lançada na Portaria nº. 
1.370/2010-GAB/SEMA, de 27/05/2010, publicado no DOE nº. 
31.677 de 31.05.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123230

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL 
FLUVIAL DE GRANÉIS SÓLIDOS, DE RESPONSABILIDADE 
DA CARGILL AGRÍCULA S. A., EM SANTARÉM
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 103, da Lei 
n° 5.887, de 09 de maio de 1995, resolve transferir a data da 
realização da Audiência Pública prevista para o dia 09 de junho 
de 2010, no município de Santarém, para o dia 14 de julho de 
2010, no local e horário estabelecidos no Edital anterior (09:00 
h, no IATE Clube, localizado à Rua 24 de Outubro, 3718 – 
Bairro Salé, município de Santarém, estado do Pará)
Belém, 27 de maio de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123223

PORTARIA: 1703/2010
Objetivo: SUBSIDIAR A SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL 
DE INSTALAÇÃO DA EMPRESA AÇOS LAMINADOS (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572267981/NAIANA SILVA DE LIMA (GERENTE) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2010 a 04/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123198

PORTARIA: 1702/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPATINGA/MG - Brasil
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/ANA CLARA SERRÃO FAYOL (COLABORADORA EVENTUAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 03/07/2010
0000/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2010 a 03/07/2010
0000/LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 
03/07/2010
0000/MANUELY PEREIRA NEVES (COLABORADOR EVENTUAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 03/07/2010
0000/MARCIA RAMOS DE QUADROS (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 03/07/2010
0000/ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 
03/07/2010
00000/WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 
03/07/2010
571756851/WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA 
(ENGENHEIRO) / 6.5 diárias (Completa) / de 27/06/2010 a 
03/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123311

PORTARIA: 1710/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572169101/ANIBAL PESSOA PICANÇO (SECRETÁRIO DE 
ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 
24/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 17/2010 – CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123304

N° DO TERMO: 017/2010-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará
OBJETO: Cooperação técnica com o objetivo de implantação 
de um quartel do CBM nas instalações do Parque Estadual do 
Utinga, que é administrado pela SEMA
VIGÊNCIA: Início em 05/06/2010 e Término em 04/06/2011
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
RESPONÁVEL PELA PARTE: Coronel QOBM Paulo Gerson 
Novaes de Almeida, Comandante do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará
ENDEREÇO DAS PARTES: SEMA/PA, Trav. Lomas Valentinas 
nº 2.717 - Marco, CEP: 66.095-770, Belém/PA e Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, Av. Júlio César, n° 3000, 
Bairro Val de Cães, CEP 66013-010, Belém/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123296

PORTARIA: 1707/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM DIVERSOS 
EMPREENDIMENTOS MADEIREIROS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 14.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 
08/07/2010
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 14.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 
08/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123315

PORTARIA: 1709/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541913352/IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 02/07/2010
0000000/MARCUS ANTONIO BATISTA RAMOS (COLABORADOR 
EVENTUAL.) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
02/07/2010
571752641/WELLINGTON CEZAR DE ANDRADE SOUZA 
(SOCIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 
02/07/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123316

PORTARIA Nº. 1.696/2010-GAB/SEMA DE 23 DE JUNHO 
DE 2010
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 5103;
R E S O L V E
PRORROGAR por mais 67 (sessenta e sete) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde a Servidora MILQUEANNI RIBEIRO 
ALMEIDA SANTOS, matrícula nº. 57215602/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na 
Unidade Regional de Marabá, no período de 26/05 a 31/07/2010, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financ

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123365

CONVÊNIO: 21/2010
Objeto: Subsidiar o estabelecimentode concessões florestais 
na Floresta Estadual do Paru através de ações locais de 
capacitação em manejo florestal comunitário. 

Valor Total: 110.000,00
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 31/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541122647960000    335041   0661000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO FLORESTAL TROPICAL - 
IFT
Endereço: R dos Mundurucus, 1613
CEP. 66025660 - Belém/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123343

CONVÊNIO: 22/2010
Objeto: A capacitação e Implementação do Manejo e Cultivo do 
Bacurizeiro na Região do Município de Augusto Corrêa.
Valor Total: 38.500,00
Assinatura: 24/06/2010
Vigência: 24/06/2010 a 30/10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541128061830000    335041  0261000000          Estadual
18541128061740000    335041   0661000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
DA LOCALIDADE DO ANANIM - AAGRIL
Endereço: Av Magalhães Barata, S/N°
CEP. 68610000 - Augusto Corrêa/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123168

PORTARIA: 278-24/06/10
Objetivo: Participar da reunião Extraordinária do Plenário do 
Conselho de Desenvolvimento Territorial - CODETER Baixo 
Tocantins para tratar de questões relevantes do território, 
será realizada no Auditório da SEMED, na cidade de Mojú, 
nos dias 01 e 02/07/10, com início às 09:00h do primeiro dia 
e término às 12:00h do segundo dia; Participar de reunião de 
articulação, junto às organizações do município de Mocajuba 
(STR, Associações, lideranças e outras), nos dia 02 e 03/07/10, 
visando definir ações das parcerias 9:00h
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Majú e Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227208/Wilson Pereira Costa (Gerente Técnico) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/06/2010 a 03/07/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

RESOLUÇÃO Nº 152/2010-CONSEP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 123184
RESOLUÇÃO Nº 152/10-CONSEP

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 4º da Lei nº 
5.944/96, alterada por Leis posteriores, c/c os Art. 2º e 8º, inciso 
VII, 11, 14, 17, incisos I e 24 do Regimento Interno, homologado 
pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO a solicitação de desincompatibilização do 
CONSEP, dos Deputados Carlos Bordalo e Márcio Miranda, 
membros titulares, representantes da Assembléia Legislativa do 
Estado – ALEPA, conforme ofício nº 130/GDB de 30 MAR 10 e 
ofício nº 06/GDMM de 31MAR10, respectivamente;
CONSIDERANDO que o procedimento dos parlamentares atende 
os mandamentos legais contidos na Lei Complementar nº 64/90, 
que regula os casos de inelegibilidade;
CONSIDERANDO que os correspondentes membros suplentes 
dos Conselheiros peticionários, por exercerem também mandatos 
como Deputados Estaduais, estão impedidos de substituírem os 
titulares no CONSEP;
CONSIDERANDO finalmente, que os Conselheiros presentes na 
211ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizada no dia 16 de junho 
passado, decidiram por unanimidade acatar o pleito formalizado 
pelos membros representantes titulares da ALEPA, tomando por 
referência os dispositivos constantes do Art. 24 do Regimento 
Interno deste Colegiado;
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o afastamento temporário dos Conselheiros 
Titulares – Deputado Carlos Alberto Barros Bordalo e Deputado 
Márcio Desidério Teixeira Miranda, representantes da Assembléia 
Legislativa do Estado, das funções, ações e atividades do 
Conselho Estadual de segurança Pública, a partir de 31 de março 
de 2010;
Art. 2º - Para efeito de estabelecimento do “quorum” de 
Conselheiros, para início das sessões do Colegiado e julgamento 
de matérias deliberativas, não serão computados os membros 
afastados do CONSEP, constantes do artigo anterior;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.


